11. *Ulpian au liv. 35 sur l'Edit.*

Un faux tuteur qui aura autorisé un impubère à contracter, sera soumis à une action expositive du fait à cause de sa mauvaise foi, de quelque condition qu'il soit, et soit qu'il soit ou ne soit pas soumis à la puissance d'autrui.

1. Celui qui, par mauvaise foi, aura autorisé un impubère, sera obligé en vertu de cet édit.

2. Il en sera de même de celui qui aura autorisé une fille de famille comme si elle étoit sa pupille, aussi bien que de celui qui aura autorisé une fille esclave à emprunter. En effet, dans tous ces cas, celui qui a contracté avec l'impubère est trompé par l'intervention du faux tuteur, car il n'auroit pas voulu contracter avec lui s'il ne l'avoit vu autorisé d'un tuteur.

3. Julien demande, au livre vingt-un du digeste, si on ne pourroit point intenter cette action contre un père qui auroit marié sa fille avant l'âge de douze ans ? Il est plus déterminé à croire que ce père

9. *Ulpianus lib. 12 ad Edictum.*

Hujus actionis exemplo Pomponius libro trigesimo primo scribit, dandam actionem adversus eum qui dolo malo adhibuit, ut alius auctoraretur inscius.

De eo qui alium, ut auctoraretur, adhibuit.

§. 1. Has in factum actiones heredibus quidem competere, cæterisque successoribus; in eos verò non reddi, Labeo scribit: nec in ipsum post annum: quoniam et factum puniunt, et in dolum concipiuntur: et adversus eas personas, quæ alieno juri subjectæ sunt, noxales erunt.

De successoribus. De tempore et forma harum actionum. De his, qui sunt alieni juris.

10. *Gaius lib. 4 ad Edictum provinciale.*

Si falso tutore actum sit, et interea dies actionis exierit, aut res usucapta sit: omnia incommoda perinde sustinere debet, ac si illo tempore vero tutore auctore egisset.

De actione finita. De usucapione.

11. *Ulpianus lib. 35 ad Edictum.*

Falsus tutor, qui in contrahendo auctor minori duodecim vel quatuordecim annis fuerit, tenebitur in factum actione, propter dolum malum: cujuscunque conditionis fuerit, vel sui juris, vel alieni.

De dolo et conditione ejus, qui auctor fuit.

§. 1. Qui dolo malo auctoritatem accommodavit, tenebitur hoc edicto.

§. 2. Sed et si quis filiaefamilias auctor factus sit ad contrahendum, tenetur. Idemque juris est, si ancillæ quis tutore auctore credidisset. Nam omnibus istis modis propter tutorem decipitur is qui contraxit, qui aliter cum impubere contracturus non fuit, cum si tutoris auctoritas intercessisset.

De filiaefamilias. De ancilla.

§. 3. Julianus libro vicesimoprime digestorum tractat: an etiam in patrem debeat dari hæc actio, qui filiam minorem duodecim annis nuptum dedit? Et magis probat, patri ignoscendum esse

De patre.

qui filiam suam maturius in familiam sponsi perducere voluit: affectu enim propensiore magis quam dolo malo id videri fecisse.

De eo ad quem dos pertinet.

§. 4. Quòd si intra duodecim annos hæc decesserit, cum haberet dotem: putat Julianus, si dolo malo conversatus sit is, ad quem dos pertinet, posse maritum doli mali exceptione condicentem summovere in casibus, in quibus dotem vel in totum vel in partem, si constabat matrimonium, fuerat lucraturus.

12. *Idem lib. 12 Responsorum.*

De interrogacione in jure.

Ex eo quod interrogatus tutorem se esse respondit, nulla eum actione teneri. Si tamen, cum tutor non esset, responso suo in aliquam captionem adolescentem induxit, utilem actionem adversus eum dandam.

TITULUS VII.

DE FIDEJUSSORIBUS,

ET NOMINATORIBUS,

Et heredibus tutorum et curatorum.

1. *Pomponius lib. 17 ad Sabinum,*

De inchoatis à tutore.

QUAMVIS heres tutoris tutor non est, tamen ea quæ per defunctum inchoata sunt, per heredem, si legitimæ ætatis, et masculus sit, explicari debent, in quibus dolus ejus admitti potest.

De eo quod penes tutorem, vel pupillum fuit

§. 1. Quod penes tutorem fuit, heres quoque ejus reddere debet. Quod apud pupillum is reliquerit, si heres capit, non quidem crimine caret, sed extra tutelam est, et utili actione hoc reddere compellitur.

2. *Ulpianus lib. 39 ad Sabinum.*

Si per alium postuletur, vel nominetur tutor.

Postulare tutorem videtur, et qui per alium postulat: item nominare, et qui per alium hoc idem facit.

mérite d'être excusé d'avoir marié sa fille trop tôt; parce qu'il paroît que c'est plutôt par une affection trop peu réfléchie pour sa fille qu'il s'est déterminé à la marier sitôt, que par mauvaise foi.

4. Si cette fille vient à mourir avant d'avoir atteint l'âge de douze ans, et ayant reçu une dot, Julien pense que si celui à qui cette dot doit revenir s'est rendu coupable de mauvaise foi, le mari peut, lorsqu'il viendra lui demander la dot comme étant entre ses mains sans aucune raison, lui opposer l'exception de la mauvaise foi, dans le cas où le mari auroit dû gagner la dot en tout ou en partie si le mariage eût été valable comme il avoit droit de le croire.

12. *Le même au liv. 12 des Réponses.*

Si un homme interrogé en justice répond qu'il est tuteur, il n'est soumis à aucune action pour avoir fait cette fausse déclaration. Si cependant il n'étoit pas véritablement tuteur, et que sa déclaration ait engagé le pupille dans quelques mauvaises affaires, il y aura une action utile contre lui.